Subsign.

*Maximilianus.*

Ad mandatum factæ Cæs. M. proprium  
Haller.

ILLVSTRISSIMO ET  
IN PRIMIS REVERENDO CAROLO  
CARDINALI LOTHARINGO GENTIANVS HERVE-  
tus in Christo plurimam precatur salutem.

*UM POST multos à me susceptos & longo tempore  
exantlato labores, partim in vertendis veterum in sa-  
cris literis commentariis, partim in confutando prodigioso  
sacramentariorum erroribus, itincens amonum ali-  
quod quæret diutriculum, ut me parumper reficerem,  
ac animum recrearem, in tua bibliotheca, quæ tua be-  
nignitate mihi semper parua, occurrit Sexti Empirici opus aduersus Ma-  
thematicos, id est, aduersus eos qui præfidentur disciplinas. Quod  
cum non sine incredibili voluptate perlegissem, operepretium me facturum  
esse duxi si id Latine vertere. Mihi enim persuasi hanc vel maximum ex  
eo fructum esse capicudum, quod cum apertè ostendat nullam esse apud ho-  
mines adeò rectè consistantem disciplinam, quæ non laborifera sit, nullam adeo  
certam scientiam, quæ constare possit, si rationum & argumentorum appa-  
guitur machinis, futurum sit ut humana leniter præteracti scientiæ quæ  
inflant non adificent, nos ad Christianorum propriam conferamus discipli-  
nam ac scientiam, nempe ut fidem habentes à Christo nobis facta reuelati-  
oni, & promissorum bonorum spe nitentes, Dei quæ præceptis parentes, cha-  
ritatem semper tenemus & amplectemur. Hæc est optima disciplina &  
scientia longè præstâtissima, per quam & fide Deus apprehenditur, & Dei  
regnum acquiritur. Quæ quidem sciþam si nobis propofuerimus, & in pri-  
ma & summa rerum omnium cause contemplatione assidua versati fueri-  
mus, facile intellegemus veram esse quod dicit Psalmographus mirabilè esse  
Dei scientiam, no ex nobis, ut vulgata habet versio, sed ut Hebræica habet  
veritas præ nobis, id est, si commostra cõferatur scientia, quæ cum eius scien-  
tia collata planè nulla est: Imò verò est eiusmodi etiam per se considerata, ut  
ne quidem dicenda sit scientia. Hoc cum ad genuiles & externas philosophas  
confutandos nobis sit adiumentum plurimum allaturum, non paruum quoque  
suppeditebit copiam argumentorum aduersus nostri temporis hæreticos, qui  
qua*

*2. August. 1716*

qua sunt supra naturam naturalibus metientes rationibus, quae sola fide percipi & apprehendi possunt, nō intelligant, quia non credant. Nam cum quae sunt merē naturalia, adeo sint ad percipiendū difficilia, ut quæcumque de eis dixeris aut cogitatis, facili enect auris quid mirū si quae sunt supernaturalia, ingenij huiusmodi captum superant? Hoc certē si nihil aliud Caluiniſtis noſtra debet perſuadere, ut ſimplici verbo Dei credites, quomodo quod ab eo dicitur fieri poſſit, Capharnaïtæ inſtar minimi inueſtigarent. Quod ſi facerent, non ſe precipites darent in tantum impietatis baſilicum, ut cū ipſo Chriſto temere pugnarent, dum eius verbis ſuam derogant dignitatem & efficaciam. Quanto uſui autem eſſe poſſit Sexti Empirici commentarius ad euenda Chriſtiane religionis dogmata aduerſus externos Philoſophos, pulchrè docet Franciſcus Picus Mirandulanus in eo libro quo Chriſtianam tuetur philoſophiam aduerſus dogmata externorū Philoſophorum. Quo magis miror eſſe noſtris temporibus externos nouos quosdam Academicos, qui gloria ſibi fore ducant ſi ueteri & uera Chriſti ſcripta religione, nauae & aduſterina hæreſi ſint ſectatores. Neque uerò ſolum ad euenda Chriſtiana religionis dogmata uſui eſſe poterit hic Sexti Empirici commentarius, ſed etiam ad ipſam quae nunc in ſcholis praelegitur melius diſcedam ac tenendam philoſophiam, & orbem illum quem uocant diſciplinam. Nihil enim melius diſcitur, quàm quod uero erroreque habita diſputatione agitatur. In hoc certe commentarius ſua dogmata ita confirmant Dogmatici, ut ipſi totam auctores non melius ac fortius ea poſſint defendere. Sceptici uerò ita oppugnant, ut Dogmatici uix quidquam relinquunt quod pro ſe poſſint dicere. Haec cum ſunt, neceſſe eſt ut hoc exercitatio magnam uim habeat ad excitanda & acuenda adoleſcentium ingenia, qui tam demum poterant uerum diſcernere, cum quae ſunt probabilia & uerifiſſima, ab eis quae ſecus ſunt, diiudicauerint, & ex multis probabilibus ac uerifiſſimis latent uerum tandem eruerint. Quod ſi utrinque ſint, ut contingit, adeo paria rationum momenta, ut nihil poſſit erri de re controuerſa conſtari, hoc humana tribuendum eſt imbecillitati, quae efficit ut homines uel in media luce ſepe caligent, non autem uel Dogmaticorū uel Scepticorum doctrine, quae pro ſe quod poteſt adducit. Sed in hoc magis uidetur probanda illa Scepticorum doctrina quam uocant, quod dum ſuam ſuſtinent aſſerſionem, non tam temere nec tam facile in errores probantur. Quae tamen hætenus eſt probanda, ut quae de uera Chriſti doctrina, uirtuteſque ei conuenienter agenda, ſunt conſtituta, ab eis ne latum quidē uerbum diſcedat. Quod ſi fiat, non poterit in ceteris hic commentarius non eſſe longè uſuſſimus. Haec me mouerunt, ut dum ad maſſa aggredienda meas uires prope deficientes reparo, hunc Sextum Empiricum

piricum in linguam Latinam vertere. Qui nunc in lucem exiens, nō aliam se sperat inuenturam qui eum libentius sit excepturus, quam te, Illustrissime Princeps, quem non ignorat semper fuisse letis & literatis: nec dubitat quin, si per tua graviores licet occupationes, sis cum aliquando palam Latine loquentem auditurus, qui Græci scriptus & in capsam inclusus prius obmutescebat. Quod si feceris, & tua seris sacrarum literarum studia aliquantulum animi causa intermiseris, spero fore ut in eo legendo aliquot horas collocasse te minime peniteat. Vale. Lutetie, 16. Calend. Martij, Anno M. D. LXXVII.

#### AD LECTOREM.

**S**EXTUS Empiricus, quē nos Latine vertimus, idem qui Sexus Chetonius Plutarchi sororis filius, qui vixit tempore Marci Antonini, non ausim affirmare. Est tamen verisimile hunc nō esse alium, cum is fuerit discipulus Herodoti Philadelphi scētræ Pythoniæ. Quidquid sit, cōstat eum virum fuisse doctissimum, & in omni disciplinarum & scientiarum genere longē exercitatissimum. Perस्पicuū autē est ex his libris quos vertimus, eum fuisse professione Medicum, & in rebus naturalibus pulcherrimē fuisse versatum. Cū sit autem eius scopus & institutum in hoc opere afferre quæcunq; dici possunt aduersus disciplinas & scientias, antē tamen quā ad eas confutandas accedat, ita probat ac cōfirmat cuiusvis discipline & scientiæ dogmata, ut nemo possit dubitare eum in omnibus excellisse. Est itaque hic Sextus Empiricus omnibus legendus, qui disciplinarum omnium & scientiarum sibi potate velint cognitionem. Ab his autem maximē, qui de re qualibet in vtramque partem velint differere, est perpetuū legendus & memoriter, si fieri possit, tenendus. Fac itaque, o Lector, ut eum diligenter legas, & tibi persuadeas, quod re ipsa experieris, te maximum fructum ex eo percepturum. Vale.

INDEX EORVM QVAE  
IN OPERE ADVERSVS  
Mathematicos com-  
plectuntur.

*An sit disciplina.* Cap. 1. pag. 2.  
*De eo quod docetur.* cap. 2. pag. 3.  
*De corpore.* cap. 3. pag. 4.  
*De eo qui docet, & eo qui discit.* cap.  
 4. pagina 6.  
*Adversus Grammaticos.* cap. 5. p. 8.  
*Quor modis dicitur Grammatica.* cap.  
 6. pagina eadem.  
*Quid est Grammatica.* cap. 7. p. 11.  
*Quae sint partes Grammaticae.* ca. 8.  
 pag. 16.  
*Quid nullam certam viam, rationem  
 ac methodum habeat, neque possit  
 consistere artificiosa pars Gramma-  
 tica.* cap. 9. p. 17.  
*De syllaba.* c. 10. p. 22.  
*De nomine.* c. 11. p. 26.  
*De partitione.* c. 12. p. 28.  
*De orthographia.* c. 13. p. 30.  
*An sit ars de Hellenismo.* c. 14. p. 31.  
*De etymologia.* c. 15. p. 40.  
*An consistere possit pars historica.*  
 c. 16. p. 42.  
*Quod pars Grammatica, quae versa-  
 tur in poetis & scriptoribus, non  
 possit consistere.* c. 17. p. 45.  
*De Rhetorica seu arte dicendi.* c. 18.  
 pagina 55.  
*Adversus Geometras.* c. 19. p. 72.  
*Adversus Arithmeticos.* c. 20. p. 79.  
*Adversus Astrologos.* c. 21. p. 93.  
*Adversus Musicos.* c. 22. p. 107.  
*Definitio vocis.* pag. 112.  
*Definitio soni qui dicitur quatuor.*